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Введение

Дипломатические отношения между Социалистической Республикой Вьетнам и Республикой Кореей были официально установлены в 1992 года в ходе совместного заявления двух стран.
Несмотря на это, обе страны имели различные дипломатические и культурные контакты ещё в древние времена. Во многом этому поспособствовало довольно близкое географическое расположение Вьетнама и Южной Кореей, их схожие природные условия, а также некоторые сходства в историческом развитии и культурных традициях.
Однако лишь 22 декабря 1992 года две страны решили установить официальные дипломатические отношения, которые помогли открыть обоим народам новую эру в их двустороннем сотрудничестве. Впервые в истории была создана официальная основа для развития понимания и доверия между корейцами и вьетнамцами. С тех пор дружба и сотрудничество между двумя странами развивались очень динамично практически во всех областях.
В XXI веке сотрудничество между Южной Кореей и Вьетнамом продолжало усиливаться в экономической, дипломатической, социальной и многих других сферах. Особенно сильно данная тенденция стала проявлять себя с начала 2010-х годов, когда вьетнамское правительство решило инициировать программу по привлечению в экономику страны большого количества иностранных инвестиций. Именно это явление, а также заключение ряда выгодных как для Республики Кореи, так и для Вьетнама торговых договоров, привлекло на вьетнамский рынок немалое количество корейских компаний.
Целью данной работы является прослеживание динамики отношений между такими странами как Республика Корея и Социалистическая Республика Вьетнам в период с 2011 по 2017 гг.
Задачами данной работы являются:
[bookmark: _Hlk10235051]- Проследить динамику отношений руководящего состава и глав рассматриваемых государств в период с 2011 по 2017 гг., а также выяснить смогли ли на них повлиять какие-либо внешние факторы.
- Выяснить, несла ли инвестиционная деятельность южнокорейских корпораций на территории Вьетнама негативные или позитивные последствия как для вьетнамской экономики, так и для обычных вьетнамцев.
- Определить, на сколько существенно отразились политические и экономические отношения между странами с 2011 по 2017 гг. на жизнях обычных граждан рассматриваемых государств.
- Проследить то, как торговые отношения между Республикой Кореей и Вьетнамом повлияли на экономическое состояние каждой из стран.
При написании данной работы в качестве источников использовались различные статистические данные об экспорте и импорте товаров между Вьетнамом и Южной Кореей, торговые соглашения, программы международных организаций, а также сведения о миграционных процессах в рассматриваемых государствах.
В отечественной научной литературе тема инвестиционных и экономических взаимоотношений Южной Кореи и Вьетнама практически не раскрыта. Поэтому для освещения данных аспектов взаимоотношений двух стран, во время написания данной работы автором, в основном, были использованы работы таких зарубежных экономических исследователей, как: Джи Янг Чон[footnoteRef:1]; Бах Тхи Нгок Транг[footnoteRef:2] ; Тхан Хоан Фан и Джи Янг Чон[footnoteRef:3] ; Дао Хонг Куен[footnoteRef:4] ; Лыонг Куок Зан[footnoteRef:5] ; Зоан Май Линь[footnoteRef:6] ; Нгуен Ван Лок и Нгуен Тхи Нян[footnoteRef:7] ; Кэтрин Х.С. Мун[footnoteRef:8] ; Тайлер Карлайл[footnoteRef:9] ; Ли Хёнок, Линди Уильямс и Флорио Аргуильяс[footnoteRef:10] ; Квак Сунгли[footnoteRef:11] ; Ку Мин Гё[footnoteRef:12] ; Пак Санг Чул[footnoteRef:13] ; Ле Тхи Май, Буй Лан Туэй и До Сюань Ха[footnoteRef:14] ; Аксель Маркс и Джадир Соареш[footnoteRef:15] ; Ким Ын Ми, Ким Пил Хо и Ким Дин Кьюнг[footnoteRef:16] ; Фам Тхи Бинь[footnoteRef:17]. [1: Cheong I. Korea’s Policy Package for Enhancing its FTА Utilization and Implications for Korea’s Policy // ERIA Discussion Paper Series. 2014-11. p. 11.] [2: Bach Thi Ngoc Trang. Similarities of Vietnam and South Korea – linking to the strategy cooperation partnership and its future direction// Department of Culture Management, Inha University, South Korea. 2012. p. 88-91] [3: Thanh Hoan Phan and Ji Young Jeong. An analysis of Korea-Vietnam bilateral trade relations// Chonbuk National University, South Korea, Hue College of Economics, Vietnam; MPRA Paper No. 48312, 15 July 2013] [4: Хонг К.Д. Государственное регулирование внешнеэкономической деятельности Вьетнама// Международная экономика. 2011. № 3. стр. 55-58.] [5: Лыонг Куок Зан. Модернизация финансовой системы Вьетнама: Автореф. дисс. … канд. экон. наук. М., 2011. стр. 13] [6: Зоан Май Линь. Основные направления внешней политики Вьетнама в Азиатско-Тихоокеанском регионе с 1986 г. По 2010 г.: дисс... канд. истор. наук / Зоан Май Линь. – Москва, 2011Pham Quang Minh. Vietnam catches the Korean wave/ VNU, Hanoi. 2015] [7: Лабудин А.В., Нгуен Ван Лок, Нгуен Тхи Нян. Прямые иностранные инвестиции во Вьетнам: итоги, достижения, проблемы и перспективы/ СПБГСУ. 2014. стр. 81-89] [8: Katharine H.S. Moon. South Korea’s demographic changes and their political impact//East Asia policy Paper 6. October 2015] [9: Carlyle Thayer. Vietnamese Diplomacy, 1975-2015: From Member of the Socialist Camp to Proactive International Integration// Presentation to International Conference on Vietnam: 40 Years of Reunification, Development and Integration (1975-2015). Thủ Dầu Một University, Bình Dương province, Vietnam. April 25, 2015] [10: Hyunok Lee, Lindy Williams and Florio Arguillas. Adapting to Marriage Markets: International Marriage Migration from Vietnam to South Korea// Journal of Comparative Family Studies Vol. 47, No. 2. Spring 2016, p. 267-288] [11: Kwak Sungil. South Korea’s development assistance and economic outreach toward southeast Asia// Joint U.S.-Korea Academic Studies; Kwak: South Korea’s Development Assistance. 2013. p. 153-179] [12: Koo Min Gyo. South Korea’s Free Trade Agreements: Moving from an Emulative to a Competitive Strategy// Seoul, E-13. June 2008. p. 42] [13: Park S.-Ch. South Korea Trade Strategies in the Post Global Financial Crisis/ Park, S. C. URL: http://cibg.org.au/wp-content/uploads/2018/01/6-12.pdf (дата обращения: 18.04.2019)] [14: Le Thi Mai, Bui Loan Thuy and Do Xuan Ha. Social Integration of Vietnamese Women Married to Foreigners (Case Study in Penghu Islands and Taipei, Taiwan)// Global Academy of Training & Research (GATR) Enterprise. ISSN 0128-2603. 2017] [15: Marx Axel and Soares Jadir. South Korea’s Transition from Recipient to DAC Donor: Assessing Korea’s Development Cooperation Policy// International Development Policy, 2013.p. 20] [16: Kim Eun Mee, Kim Pil Ho, Kim Jin Kyung. From development to development cooperation: foreign aid, country ownership, and the developmental state in South Korea// v. 26, n. 3, 2013. p. 313–336] [17: Фам Т.Б. Прямые иностранные инвестиции в экономике социалистической республики Вьетнам: современное состояние и перспективы развития// автореферат дис. ... кандидата экономических наук / С.-Петерб. ун-т экономики и финансов. Санкт-Петербург, 2009]

Также во время работы над данным исследованием автор множество раз прибегал к трудам отечественных исследователей в области Вьетнама и Республики Кореи. Такими исследователями выступают: Колотов В. Н.[footnoteRef:18] [footnoteRef:19] , Леженина Т.В.[footnoteRef:20] , Тригубенко М.Е.[footnoteRef:21] [footnoteRef:22] [footnoteRef:23] [footnoteRef:24] , Ставропольский Ю.В.[footnoteRef:25] , Костюнина Г.М.[footnoteRef:26] , Лабудин А.В[footnoteRef:27], Локшин Г. М.[footnoteRef:28] [18: Колотов В. Н. Навстречу XII съезду КПВ: Анализ внутриполитической ситуации и международной обстановки// журнал “Вьетнамские исследования”, 2016.г стр. 108-120] [19: Колотов В. Н. Характеристика геополитического положения Вьетнама // Современный Вьетнам. Справочник. М.: ИД «Форум», 2015. стр. 229-236.] [20: Леженина Т.В., Тригубенко М. Е. Основные направления внешней и внешнеэкономической политики Вьетнама в условиях новых вызовов и угроз XXI века // «Научное обозрение. Серия № 1. Экономика и право». М. стр. 101-107.] [21:

[…]

Тем не менее в целом приток ПИИ на вьетнамский рынок являлся скорее позитивным явлением для страны, которое в будущем возможно будет способно помочь Вьетнаму встать на один уровень экономическим показателям в один ряд с такими странами как Тайвань и Япония.
Помимо же южнокорейских ПИИ и корейско-вьетнамских экономических отношений, ещё одним важным пунктом взаимодействия двух стран являлся начавшийся в то время массивный культурный обмен, который активно поддерживался правительствами Республики Кореи и Вьетнама[footnoteRef:115]. [115: Bach Thi Ngoc Trang. Similarities of Vietnam and South Korea – linking to the strategy cooperation partnership and its future direction// Department of Culture Management, Inha University, South Korea. 2012. p. 90]

Данное увеличение социального взаимодействия граждан двух государств поспособствовало увеличению интереса вьетнамских граждан к корейской культуре, и в то же время повысило популярность вьетнамской культуры и туризма среди корейцев. Во многом, появлению данной тенденции поспособствовал высокий уровень мягкой силы Южной Кореи в регионе.
Кроме того, деятельность Samsung, LG и других корейских компаний, которые к тому моменту наладили производство своей продукции во Вьетнаме, также поспособствовала формированию положительного имиджа Республики Кореи среди вьетнамцев.
Формирование благоприятного образа Южной Кореи среди обычных вьетнамцев привело к интенсификации обмена между странами на уровне рядовых граждан. Многие вьетнамские граждане также стали все больше и больше изъявлять желание изучать корейский язык и знакомиться с корейской культурой. Со временем, в местных университетах и школах корейский язык по популярности встал на одну позицию с английский и чуть ли не утвердился в качестве второго государственного языка. Так, порядка двадцати государственных вьетнамских университета к 2016 году уже имели кафедры изучения корейского языка.
Для южнокорейцев же Вьетнам стал одним из самых популярных туристических направлений. Все больше и больше обеспеченных южнокорейцев начали предпочитать проводить свои отпуска и выходные на пляжах вьетнамских курортных городов.
Наблюдая данную тенденцию, при поддержке южнокорейского и вьетнамского правительств, в обеих странах начали действовать программы культурного обмена между Вьетнамом и Кореей, включавшие в себя: культурные выставки, кинофестивали, художественные представления.
В свою очередь вьетнамские и корейские авиационные компании стали открывать больше таких направлений как Ханой-Сеул и Хошимин-Сеул. Прежде всего это было предназначены для того, чтобы совладать с резко усилившимися миграционными потоками вьетнамцев и южнокорейцев.
Однако данное решение привело не только к увеличению количества южнокорейских туристов во Вьетнаме, но и повлекло за собой некоторые нежелательные последствия. Так, благодаря увеличению пассажиропотока, число вьетнамцев, проживавших и работавших на территории Республики Кореи нелегально с 2014 года, возросло во много раз.
Другой негативной тенденцией стал рост количества браков между вьетнамскими гражданами и иностранцами. Нежелательной же данная тенденция из-за того, что почти каждая пятая вьетнамско-корейская пара подала на развод спустя всего несколько дней после заключения брака.
[bookmark: _Hlk10200720]Также эти межкультурные браки обнажили немало непреодолимых культурных различий между вьетнамским и корейским народами, чем в итоге привнесли и некоторые аспекты негативного восприятия корейцев среди вьетнамских граждан. Ещё одним отрицательным моментом являлось то, что очень часто имело место существенное имущественное расслоение между сторонами брака, в которых обычно именно вьетнамские жены находились на попечении у своих корейских мужей.
Однако подобные брачные союзы не всегда приводили к разводам и страданиям всех членов семьи. Так, увеличившаяся частота корейско-вьетнамских браков все же привела к тому, что приехавшие из Вьетнама женщины на территории Республики Кореи получали намного больше личных свобод и прав. Кроме того, такого рода браки стали катализатором для усиления потока вьетнамских мигрантов в РК, немалое число которых в итоге успешно переняло местную культуру и интегрировалось в корейское общество, содействуя уменьшению культурного барьера между двумя народами.
В целом, временной период 2011-2017 гг. являлся крайне плодотворным для обоих государств, которые смогли укрепить свои дружеские отношения, увеличить товарооборот и поднять на новый уровень социальное взаимодействие своих граждан.
Что касается перспектив корейско-вьетнамских взаимоотношений, то оно видится крайне многообещающим для обеих стран.
Так, в ноябре 2017 года министр промышленности и торговли Вьетнама Тран Туан Ань и министр торговли, промышленности и энергетики Южной Кореи Сунг Юнь Мо подписали Меморандум о взаимопонимании (МОВ[footnoteRef:116]. В соответствии с этим меморандумом обе страны приступили к реализации плана действий по увеличению двусторонней торговли до 100 млрд. долларов к 2020 году. Согласно этому меморандуму, Республика Корея должна оказывать поддержку вьетнамским предприятиям, повышая их конкурентоспособность в таких производственных областях, как электроника, автомобили и компьютерные комплектующие. Поэтому в будущем обозначенные ранее позитивные тренды в области инвестирования в реальный сектор Вьетнама со стороны РК будут сохранять прежнюю динамику. [116: Vietnam And South Korea To Increase Bilateral Trade to US$100 Billion By 2020/ URL: https://www.equipment-news.com/vietnam-and-south-korea-to-increase-bilateral-trade-to-usd100-billion-by-2020/ (дата обращения: 13.05.2019)]

Также, вьетнамскими и южнокорейским экономистами ожидается, что благодаря Соглашению о свободной торговле 2015 года Вьетнам к 2020 году должен выйти на второе место по количеству экспортируемых на его территорию товаров из Южной Кореи, обогнав по этому показателю США[footnoteRef:117]. [117: Vietnam to be S. Korea's No. 2 export market in 2020: report/ URL: https://en.yna.co.kr/view/AEN20180320003100320 (дата обращения: 13.05.2019)]
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