ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ИВАНОВА Артема Андреевича
на тему «Взаимоотношения Социалистической Республики Вьетнам и Республики Корея на современном этапе (временные рамки: 2011-2017 годы)»

1. Оценка качества работы:

№ п.п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 3 Низкая разработанность источниковой базы. Отсутствует критика источников.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² -
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Присутствуют отдельные недочеты в оформлении текста.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 4 Недостаточная ответственность и дисциплинированность в период работы над ВКР.
Средняя оценка: 4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ИВАНОВА Артема Андреевича на тему «Взаимоотношения Социалистической Республики Вьетнам и Республики Корея на современном этапе (временные рамки: 2011-2017 годы)» является самостоятельным оригинальным исследованием. В работе присутствуют некоторые недостатки, в частности низкая степень разработанности источниковой базы, а также отсутствие критики приведенных источников. Также, в тексте работы достаточно много грамматических и стилистических ошибок.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Приведенные недочеты ВКР являются прямым следствием недостаточной ответственности студента в период работы над ВКР. Однако, в остальном представленная работа выполнена на хорошем уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР на соискание степени бакалавра Санкт-Петербургского государственного университета.

3. Рекомендованная оценка: «ХОРОШО»

«07» июня 2019 г.

Ковш А.В., к.и.н.,
доцент кафедры американских исследований
Факультета международных отношений
Санкт-Петербургского государственного университета